
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА  

И ПРАВИТЕЛЬСТВА ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

тел.+7990-130-19-76, ОГРН 1239500001872 e-mail: delovodstvo@khogov.ru 
 

    ПРИКАЗ 
 

№ 02-А от 10.01.2024                                                          
 
 
Об утверждении Положения 
об управлении по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений 
Администрации Губернатора  
и Правительства Херсонской области  
 
 

В целях определения правового положения, основных задач и функций 
Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
Администрации Губернатора и Правительства Херсонской области,  
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15.07.2015  
№ 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области 
противодействия коррупции», на основании Указа Губернатора Херсонской 
области от 23.05.2023 № 102-у, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1. Утвердить Положение об управлении по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений Администрации Губернатора и Правительства Херсонской 
области (Приложение 1). 
 2. Начальнику управления по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений Администрации Губернатора и Правительства Херсонской 
области ознакомить подчиненных должностных лиц с указанным Положением. 
 3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Заместитель Губернатора  
Херсонской области –  
руководитель Администрации 
Губернатора и Правительства  
Херсонской области                                                                         В.Р. Боделан 

 

 

 

mailto:delovodstvo@khogov.ru


 
                                                                           Приложение № 1 

к Приказу №02-А от 10.01.2024 

                                         

                                      

                                                                      УТВЕРЖДЕНО 

 

                                                                    Приказом заместителя Губернатора 

                                                                    Херсонской области – руководителем 

                          Администрации Губернатора и 

                                                                     Правительства Херсонской области 

                                                                      от « 10 » января 2024 г. № 02-А___ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об управлении по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

Администрации Губернатора и Правительства Херсонской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящим положением определяются правовое положение, основные 

задачи и функции управления по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений Администрации Губернатора и Правительства Херсонской 

области (далее – Управление). 

Управление является структурным подразделением Администрации 

Губернатора и Правительства Херсонской области (далее – Администрация 

Херсонской области) – органом Херсонской области по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений. 

2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации  

и Правительства Российской Федерации, указами и распоряжениями Губернатора 

и Правительства Херсонской области, а также настоящим Положением.  

3. Управление подчиняется и подотчетно Губернатору Херсонской 

области, непосредственно координирующему и контролирующему деятельность 

Управления. 

4. Управление в пределах своей компетенции осуществляет свою 

деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, осуществляющими свою деятельность  

на территории Херсонской области, органами государственной власти Херсонской 

области, структурными подразделениями Администрации Херсонской области, 

 

5. Управление в пределах своей компетенции взаимодействует  

с Управлением Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции. 

6. Финансирование деятельности Управления осуществляется за счет 

средств бюджета Херсонской области. 



 

7. Управление имеет простую печать со своим наименованием, а также 

соответствующие штампы и бланки. 

 

II. Основные задачи Управления 

 

8. Основными задачами Управления являются: 

а) формирование у лиц, замещающих государственные должности 

Херсонской области и муниципальные должности Херсонской области, 

государственных гражданских служащих Херсонской области, муниципальных 

служащих Херсонской области и граждан нетерпимости к коррупционному 

поведению; 

б) профилактика коррупционных правонарушений в высшем 

исполнительном органе Херсонской области, органах исполнительной власти 

Херсонской области, организациях, созданных для выполнения задач, 

поставленных перед органами исполнительной власти Херсонской области; 

в) осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими 

государственные должности Херсонской области, для которых федеральными 

законами не предусмотрено иное, государственными гражданскими служащими 

Херсонской области, и лицами, замещающими отдельные должности  

на основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед органами исполнительной власти Херсонской области, 

запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия 

коррупции;  

г) обеспечение соблюдения государственными гражданскими 

служащими Херсонской области требований законодательства Российской 

Федерации о контроле за расходами, а также иных антикоррупционных норм.  

 

III. Основные функции Управления 

 

9. Управление осуществляет следующие основные функции:  

а) обеспечение соблюдения лицами, замещающими государственные 

должности Херсонской области, для которых федеральными законами  

не предусмотрено иное, и государственными гражданскими служащими 

Херсонской области запретов, ограничений и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции; 

б) принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих возникновению конфликта интересов при осуществлении 

полномочий лицами, замещающими государственные должности Херсонской 

области, для которых федеральными законами не предусмотрено иное, и при 

исполнении должностных обязанностей государственными гражданскими 

служащими Херсонской области; 

в) обеспечение деятельности комиссии по координации работы  

по противодействию коррупции в Херсонской области, подготовка материалов  

к заседаниям комиссии и контроль за исполнением принятых ею решений; 

г) обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований  

к служебному поведению государственных гражданских служащих Херсонской 



 

области и урегулированию конфликта интересов, образованной в Администрации 

Херсонской области; 

д) участие в пределах своей компетенции в работе комиссий  

по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 

конфликта интересов, образованных в органах исполнительной власти и органах 

местного самоуправления Херсонской области; 

е) оказание лицам, замещающим государственные и муниципальные 

должности Херсонской области, государственным гражданским и муниципальным 

служащим Херсонской области и гражданам консультативной помощи  

по вопросам, связанным с применением законодательства Российской Федерации  

о противодействии коррупции и подготовкой сообщений о фактах коррупции; 

ж) участие в пределах своей компетенции в обеспечении соблюдения  

в высшем исполнительном органе государственной власти Херсонской области, 

органах исполнительной власти Херсонской области законных прав и интересов 

лица, сообщившего о ставшем ему известном факте коррупции; 

з) обеспечение реализации государственными гражданскими служащими 

Херсонской области обязанности уведомлять представителя нанимателя 

(работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные 

государственные органы, государственные органы Херсонской области обо всех 

случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений; 

и) осуществление проверки: 

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, 

претендующими на замещение государственных должностей Херсонской области, 

для которых федеральными законами не предусмотрено иное, должностей 

государственной гражданской службы Херсонской области; 

достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, 

замещающими государственные должности Херсонской области, для которых 

федеральными законами не предусмотрено иное, и государственными 

гражданскими служащими Херсонской области; 

достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, 

замещающими муниципальные должности Херсонской области, по решению 

Губернатора Херсонской области в порядке, установленном законом 

Херсонской области; 
соблюдения лицами, замещающими государственные должности 

Херсонской области, для которых федеральными законами не предусмотрено 

иное, и государственными гражданскими служащими Херсонской области 

запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия 

коррупции; 

соблюдения гражданами, замещавшими должности государственной 

гражданской службы Херсонской области, ограничений при заключении ими 

после увольнения с государственной гражданской службы Херсонской области 



 

трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, 

предусмотренных федеральными законами; 

к) осуществление контроля за соблюдением законодательства 

Российской Федерации о противодействии коррупции в государственных 

учреждениях Херсонской области и организациях, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед органами исполнительной власти Херсонской области,  

а также за реализацией в этих учреждениях и организациях мер по профилактике 

коррупционных правонарушений. 

л) участие в пределах своей компетенции в подготовке и рассмотрении 

проектов нормативных правовых актов Херсонской области по вопросам 

противодействия коррупции. 

м) анализа сведений: 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных гражданами, претендующими на замещение должностей 

государственной гражданской службы Херсонской области; 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных лицами, государственными гражданскими служащими 

Херсонской области, в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

о соблюдении государственными гражданскими служащими Херсонской 

области, запретов, ограничений и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции; 

о соблюдении гражданами, замещавшими должности государственной 

гражданской службы Херсонской области, ограничений при заключении ими 

после увольнения с государственной гражданской службы Херсонской области 

трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, 

предусмотренных федеральными законами; 

н) участие в пределах своей компетенции в обеспечении размещения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих государственные должности Херсонской области,  

для которых федеральными законами не предусмотрено иное, и государственных 

гражданских служащих Херсонской области, их супруг (супругов) 

и несовершеннолетних детей на официальных сайтах высшего исполнительного 

органа государственной власти Херсонской области и органов исполнительной 

власти Херсонской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», а также в обеспечении представления этих сведений общероссийским 

средствам массовой информации для опубликования; 

о) проведение в пределах своей компетенции мониторинга: 

деятельности по профилактике коррупционных правонарушений  

в органах местного самоуправления Херсонской области, муниципальных 

организациях и учреждениях Херсонской области, а также соблюдению в них 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции; 

реализации организациями обязанности принимать меры  

по предупреждению коррупции; 

п) организация в пределах своей компетенции антикоррупционного 

просвещения, а также осуществление контроля за его организацией  

в государственных учреждениях Херсонской области; 



 

р) рассмотрение заявлений и обращений юридических и физических лиц, 

публикаций в средствах массовой информации о совершенных коррупционных  

и иных правонарушениях; 

с) осуществление иных функций в области противодействия коррупции  

в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

Херсонской области; 

10. В целях реализации своих функций Управление: 

а) подготавливает для направления в установленном порядке  

(в том числе с использованием государственной информационной системы  

в области противодействия коррупции «Посейдон») в федеральные органы 

исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-

разыскной деятельности, в органы прокуратуры Российской Федерации, иные 

федеральные государственные органы, в государственные органы субъектов 

Российской Федерации, территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти, органы местного самоуправления, на предприятия,  

в организации и общественные объединения запросы об имеющихся у них 

сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих государственные должности Херсонской области, для 

которых федеральными законами не предусмотрено иное, государственных 

гражданских служащих Херсонской области, их супруг (супругов)  

и несовершеннолетних детей, о соблюдении ими запретов, ограничений  

и требований, установленных в целях противодействия коррупции, а также  

по иным вопросам в пределах своей компетенции; 

б) осуществляет в пределах своей компетенции взаимодействие  

с аппаратом полномочного представителя Президента Российской Федерации  

в Херсонской области, правоохранительными органами, иными федеральными 

государственными органами, с государственными органами Херсонской области, 

органами местного самоуправления, государственными и муниципальными 

организациями, с гражданами, институтами гражданского общества, средствами 

массовой информации, научными и другими организациями; 

в) проводит с гражданами и должностными лицами с их согласия беседы  

и получает от них пояснения по представленным сведениям о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера и по иным материалам; 

г) получает в пределах своей компетенции информацию от физических  

и юридических лиц (с их согласия); 

д) осуществляет подготовку и вносит на рассмотрение нормативные 

правовые акты Губернатора Херсонской области, Правительства Херсонской 

области и Херсонской областной Думы по вопросам, относящимся  

к компетенции Управления; 

е) вносит предложения о привлечении должностных лиц  

к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

ж) подготавливает и представляет в установленном порядке Губернатору 

Херсонской области и в соответствующие органы материалы о совершенных 

коррупционных и иных правонарушениях должностными лицами Администрации 

Херсонской области, органов местного самоуправления Херсонской области, 



 

организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами 

исполнительной власти Херсонской области; 

з) проводит иные мероприятия, направленные на противодействие 

коррупции; 

11. Возложение на Управление функций, не предусмотренных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, 

нормативными правовыми актами Херсонской области и не относящихся  

к антикоррупционной работе, не допускается. 

 

IV. Права Управления 

 

12. Управление в целях реализации поставленных перед ним задач  

и возложенных на него функций имеет право: 

а) вносить Губернатору Херсонской области предложения  

по совершенствованию деятельности Управления; 

б) запрашивать в установленном порядке от органов исполнительной 

власти Херсонской области, органов местного самоуправления, организаций 

информацию и документы, справочные и иные материалы, необходимые для 

реализации возложенных на Управление задач и функций; 

в) взаимодействовать со структурными подразделениями 

Администрации Херсонской области, государственными органами, 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

федеральными органами государственной власти, органами местного 

самоуправления Херсонской области, средствами массовой информации, 

институтами гражданского общества, юридическими и физическими лицами для 

решения основных задач и функций Управления; 

г) принимать участие в работе координационных и совещательных 

органов, рабочих групп в соответствии со своей компетенцией; 

д) обеспечивать принятие мер предупредительного и профилактического 

характера, направленных на недопущение и (или) ликвидацию последствий 

нарушений в установленной сфере ведения; 

е) пользоваться в установленном порядке системами связи, 

информационными базами и иными информационными ресурсами органов 

исполнительной власти Херсонской области; 

ж) проводить в установленном порядке совещания, семинары, рабочие 

встречи по вопросам деятельности Управления; 

з) пользоваться государственной информационной системой в области 

противодействия коррупции «Посейдон»; 

и) приглашать в Управление должностных лиц и граждан 

по проводимым Управлением проверкам о нарушении антикоррупционного 

законодательства, получать от них письменные объяснения с их согласия; 

к) при проведении проверок соблюдения запретов, ограничений  

и требований, в целях выявления возможных фактов конфликта интересов и в 

случае установления его урегулирования, проводить следующие мероприятия: 

- изучать личные дела лиц, замещающих государственные должности 

Херсонской области, государственных гражданских служащих Херсонской 



 

области, должностных лиц организаций, созданных для выполнения задач, 

поставленных перед органами исполнительной власти Херсонской области; 

- изучать в государственных органах исполнительной власти  

и подведомственных им организациях организационно-распорядительные 

документы (приказ, распоряжение, положение, порядок, должностной регламент 

(инструкция) и другие), финансовые документы о начислении и выплате 

заработной платы, премий, материальной помощи и иных выплат; 

- изучать государственные контракты (договоры), заключенные 

органами исполнительной власти и подведомственными им организациями, 

в целях государственного и ведомственного контроля; 

- получать сведения о подведомственных государственному органу 

организациях и лицах, замещающих в них должности руководителей и должности, 

связанные с осуществлением финансово-хозяйственных полномочий, а также 

перечень физических и юридических лиц, являющихся контрагентами данных 

организаций; 

л) при осуществлении проверки достоверности и полноты сведений  

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  

по полученной информации о том, что в течение года, предшествующего году 

представления указанных сведений (отчетный период), на счета лица, 

представившего указанные сведения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные 

средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период  

и предшествующие два года: 

- истребовать у проверяемого лица сведения, подтверждающие 

законность получения денежных средств; 

- запрашивать в установленном порядке у налоговых органов 

Российской Федерации сведения о доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, о наличии счетов (вкладов)  

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, и об их реквизитах; 

13. Работники Управления при осуществлении проверок имеют право 

прохода в соответствии с федеральным и областным законодательством во все 

здания, занимаемые органами исполнительной власти Херсонской области, 

организациями областной формы собственности на территории Херсонской 

области. 

 

V. Организация деятельности Управления 

 

14. Руководство деятельностью Управления осуществляет начальник 

управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

Администрации Херсонской области (далее – начальник Управления). 

15. В отсутствие начальника Управления его обязанности исполняет 

заместитель начальника Управления, наделенный соответствующими 

полномочиями в соответствии с его должностным регламентом. 

16. Начальник Управления: 



 

а) планирует и организует работу Управления, руководит его 

деятельностью; 

б) организует исполнение основных задач и функций, возложенных  

на Управление; 

в) распределяет обязанности между государственными гражданскими 

служащими в Управлении, утверждает их должностной регламент (должностную 

инструкцию);  

г) контролирует исполнение поручений, данных государственным 

гражданским служащим Управления в рамках основных задач и функций 

Управления; 

д) вносит предложения Губернатору Херсонской области  

о совершенствовании деятельности Управления; 

е) визирует в рамках основных задач и функций проекты нормативных 

правовых актов Херсонской области; 

ж) обеспечивает в Управлении соблюдение служебного распорядка 

исполнительных органов государственной власти специальной компетенции 

области, принимает меры по укреплению в Управлении служебной дисциплины; 

з) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Херсонской области. 

17. Начальник Управления несет персональную ответственность 

за выполнение возложенных на Управление основных задач и функций с учетом 

прав, предоставленных ему настоящим Положением. 

18. Государственные гражданские служащие Управления несут 

ответственность за выполнение возложенных на них обязанностей в соответствии 

с должностными регламентами. 


